
 

                                                                                            

 

 

 

Erprobung von Membrankontaktoren zur 

Rückgewinnung von Stickstoff aus dem 

Prozesswasser der Schlammentwässerung auf der    

Hauptkläranlage Münster-Coerde 

 

Kurzbericht 

- 

Forschungsprojekt im Rahmen des Programms 

„Ressourceneffiziente Abwasserbeseitigung NRW II (ResA II)“ 

 

Gefördert durch das 

 

Aktenzeichen:  

17-04.02.01-2a/2017 (FH Aachen)  

17-04.02.01-2b/2017 (FH Münster) 

 

Aachen, Münster  

Juni 2022  

  



  

 

Das diesem Bericht zugrundeliegende Vorhaben wurde mit Mitteln des  

Ministeriums für Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz des  
[...]
tN/a [tN/a] Tonnen Stickstoff pro Jahr 

TOC  gesamte organische Kohlenstoffverbindungen 

v. e.  voll entsalzt 

zGG  Zulässige Gesamtmasse 

ZMK  Zulauf Membrankontaktorenanlage 

ZWS  Zentratwasserspeicher 

°dH [°dH] Grad deutscher Härte 

µS/cm [µS/cm] Mikrosiemens pro Zentimeter 



Veranlassung und Zielsetzung  1 

  

1 Veranlassung und Zielsetzung 

1.1 Veranlassung 

Auf kommunalen Kläranlagen mit anaerober Schlammstabilisierung fällt bei der 

Faulschlammentwässerung ein Prozesswasser an, das hoch mit Ammonium beladen ist. Auf 

der Hauptkläranlage (HKA) Münster wurde früher das anfallende Prozesswasser aus der 

Schlammentwässerung im Hauptstrom gemeinsam mit dem Abwasser behandelt. Zukünftig 

soll auf der HKA Münster die Stickstofffracht des Prozesswassers zur Verbesserung der 

Stickstoffeliminationsleistung bei gleichzeitiger Reduzierung des Gesamtenergieverbrauchs 

mit Membrankontaktoren eliminiert und als Ammoniumsulfat gewonnen werden.  

Membrankontaktoren werden bisher in Deutschland großtechnisch im Abwasserbereich zur 

Stickstoffelimination nur zur Behandlung eines Produktionsabwassers in einem industriellen 

Betrieb sowie zur Ammoniakelimination aus Brüden einer Klärschlammtrocknungsanlage 

eingesetzt. Eine kommunale Kläranlage in Yverdon-les-Bains (Schweiz) betreibt bereits seit 

2016 eine Membrankontaktorenanlage zur Stickstoffelimination aus dem Prozesswasser der 

Faulschlammentwässerung. Die wenigen bisher zur Verfügung stehenden Betriebserfahrun-

gen deuten auf hohe Stickstoffeliminationsleistungen hin. Das Verfahren lässt außerdem 

deutliche Vorteile im Hinblick auf den Energiebedarf der Stickstoffelimination erwarten.  

Zum Zeitpunkt der Projektantragstellung wurde der Schlamm auf der HKA Münster nach 

Kalkkonditionierung über Kammerfilterpressen entwässert. Der Stickstoff im Filtrat lag bei 

pH > 11 und Temperaturen von über 20 °C weitestgehend als Ammoniak in Konzentrationen 

von ca. 600 mg/l vor. Im Rahmen eines zweiwöchigen Pilotanlagenbetriebs im Jahr 2013 mit 

Membrankontaktoren auf der HKA Münster konnten ca. 90 % des Ammoniak-Anteils entfernt 

werden. 

1.2 Zielsetzung 

Der Betrieb der großtechnischen Membrankontaktorenanlage auf der HKA Münster soll zur 

Gewinnung weitergehender Erkenntnisse bzgl. des Anlagenbetriebs wissenschaftlich begleitet 

werden. Grenzen des Anlagenbetriebs, eine Übertragbarkeit auf andere Kläranlagen oder 

Abwässer, Betriebsoptimierungen und eine belastbare ganzheitliche Bewertung des 

Verfahrens sind notwendige Erkenntnisse und Erfahrungen, die für die Anwendung der 

Technologie an anderen Standorten hilfreich sind. 

Vor diesem Hintergrund hat das Vorhaben folgende Ziele: 



Veranlassung und Zielsetzung  2 

  

- Erreichen der im Bereich der Industrieabwasserreinigung erzielbaren niedrigen 

Stromverbräuche < 0,5 kWh/kg Neliminiert auch bei der Behandlung von 

Prozesswasser der kommunalen Faulschlammentwässerung, 

- Erreichen der erwarteten Membranstandzeiten unter Betriebsbedingungen, 

- stabiles, langfristiges und wirtschaftliches Erreichen der erwarteten 

Durchsatzleistungen und Reinigungsleistungen unter Betriebsbedingungen, 

- energetisch günstigere Stickstoffelimination bei gleichzeitiger Verbesserung der 

Ablaufwerte, 

- regionale Verwertung der entstehenden Ammoniumsalz-Lösung als Produkt. 

Darüber hinaus sollen Rückschlüsse hinsichtlich der Planung und des Betriebs von 

Membrankontaktoren sowie deren Wirtschaftlichkeit an anderen Kläranlagenstandorten 

gezogen werden.  

 



Stand von Wissenschaft und Technik  3 

  

2 Stand von Wissenschaft und Technik 

2.1 Prozesswasserbehandlungsverfahren 

Auf kommunalen Kläranlagen mit anaerober Schlammstabilisierung fällt bei der 

Faulschlammentwässerung ein Prozesswasser an, das erhöhte Stickstoffkonzentrationen in 

Form von Ammonium (NH4
+) aufweist. Eine Rückführung des Prozesswassers in den Zulauf 

zur biologischen Stufe der Kläranlage führt zu einer internen Rückbelastung im Bereich von 

15-25 % bezogen auf den Gesamtstickstoff im Zulauf zur biologischen Stufe (DWA 2004).  

Neben der möglichen Mitbehandlung des Prozesswassers im Hauptstrom der Kläranlage 

bieten sich biologische sowie chemisch-physikalische Verfahren zur separaten Behandlung 

und somit Entlastung der Abwasserbehandlung im Hauptstrom an. Gängige Verfahren 

basieren auf biologischen Prozessen, wie z. B. Nitritation/Denitritation und partieller Nitritation 

mit anschließender Deammonifikation, oder chemisch-physikalischen Prinzipien, wie z. B. 

Ammoniakstrippung mit anschließender saurer Wäsche oder Fällung von Struvit (Magnesium-

Ammonium-Phosphat (MAP), MgNH4PO4 ∙ 6 H2O). 

Alle biologischen Prozesswasserbehandlungsverfahren dienen der Stickstoffelimination aus 

dem Abwasser und bieten keine direkte Möglichkeit zur Stickstoffrückgewinnung. Chemisch-

physikalische Verfahren dienen dagegen neben der Elimination von Stickstoff zur Entlastung 

der Abwasserbehandlung im Hauptstrom auch dessen Rückgewinnung zur weiteren 

Verwertung. 

2.2 Membranstrippung 

Membrankontaktoren stellen eine innovative Technologie der chemisch-physikalischen 

Nebenstrombehandlung von Prozesswasser dar. Sie unterscheiden sich von den 

Membranfiltrationsverfahren der Abwasserreinigung in ihrem Verfahrensprinzip. Während 

Membranfiltrationsverfahren den Rückhalt von festen oder gelösten Wasserinhaltsstoffen 

durch Filtrationsmechanismen verfolgen, steht bei den Membrankontaktoren der 

Stoffübergang gelöster Substanzen, wie z. B. flüchtiger Stoffe oder Metallionen, über 

Diffusionsvorgänge im Vordergrund (Melin und Rautenbach 2007). 

Eine vereinfachte Darstellung des Verfahrensprinzips ist in Abbildung 2-1 dargestellt. Auf der 

Außenseite der Hohlfaser-Membran (Mantelseite) fließt das ammoniakhaltige Prozesswasser, 

während auf der Innenseite der Hohlfaser-Membran (Lumenseite) eine Säurelösung als 

Absorbens im Gegenstrom fließt. Die hydrophobe Membran besitzt mit Luft gefüllte 



Stand von Wissenschaft und Technik  4 

  

Membranporen. Das gelöste gasförmige Ammoniak diffundiert durch die Membranporen auf 

die Absorbensseite und wird z. B. von Schwefelsäure absorbiert, indem es zum gelösten Ion 

Ammonium protoniert und dadurch dem Diffusionsgleichwicht des Ammoniaks entzogen wird. 

Abbildung 2-1  Verfahrensprinzip der Ammoniakentfernung mittels Membrankontaktoren 

 

Bei den Membrankontaktoren handelt es sich um anschlussfertige Module, die aus 

Hohlfasermembranen, Verteilungsrohr, Umlenkungsbarrieren, Eingängen und Ausgängen für 

das flüssige Medium und das Absorbens sowie dem Druckbehälter bestehen (Tchobanoglous 

et al. 2014). Hohlfasermembranen werden aufgrund ihrer großen spezifischen Oberfläche und 

der resultierenden hohen Packungsdichte verwendet (Melin und Rautenbach 2007). 

 

 

 



Material und Methoden  5 

  

3 Material und Methoden 

3.1 Material 

3.1.1 Hauptkläranlage Münster: bisherige Prozesswasserbehandlung 

Die HKA Münster hat zum Zeitpunkt der Untersuchung eine Anschlussgröße von ca. 

300.000 E. Der bei der anaeroben Schlammstabilisierung entstehende Faulschlamm wurde 

bis 2017 mittels Kalkmilch-Konditionierung und Kammerfilterpressen entwässert. Das 

anfallende Prozesswasser aus der Faulschlammentwässerung wurde unbehandelt zusammen 

mit dem Kläranlagenzulauf der biologischen Stufe der Kläranlage zugeführt. 

Durch die Behandlung des anfallenden Prozesswassers im Hauptstrom der Kläranlage 

entstand eine Rückbelastung von 11 % bezogen auf die Gesamtstickstofffracht (Nges) (Stadt 

Münster 2014). Im Rahmen eines früheren Messprogramms wurden durchschnittliche 

Stickstoff-Konzentrationen im Prozesswasser von 797 mg/l Nges und 732 mg/l NH4-N ermittelt 

(ATEMIS GmbH 2010). Die Stickstofffracht lag im Durchschnitt bei 504 kg/d Nges (ATEMIS 

GmbH 2010). Aufgrund der Kalkmilch-Konditionierung lag der pH-Wert im Prozesswasser bei 

Werten über pH 11 bei Temperaturen um 20 °C. Im Durchschnitt fielen 633 m³/d 

Prozesswasser an. Tabelle 3-1 fasst die wichtigsten Daten zusammen, auf deren Grundlage 

die Prozesswasserbehandlungsanlage ausgeschrieben wurde. 

 

Tabelle 3-1 Durchschnittliche Menge und Zusammensetzung des Prozesswassers bei 
Faulschlammentwässerung mit Kammerfilterpressen nach Atemis GmbH (2010) und 
Stadt Münster (2014) 

Parameter Wert Einheit 

QPW,m 633 m³/d 

Nges-Konzentration  797 mg/l 

NH4-N-Konzentration  732 mg/l 

Nges-Fracht 503 kg/d 

Rückbelastung bezogen auf Nges-Fracht 11 % 

pH-Wert > 11 - 

Temperatur > 20 °C 

 



Material und Methoden  6 

  

3.1.2 Hauptkläranlage Münster: aktuelle Prozesswasserbehandlung 

Um die Gesamtstickstoffeliminationsleistung der HKA Münster zu verbessern, wurde eine 

separate Prozesswasserbehandlung mittels Membrankontaktoren mit Vorbehandlung 

errichtet. Während der Bauphase der Prozesswasserbehandlungsanlage wurden die 

Kammerfilterpressen durch zwei Schlammentwässerungszentrifugen ersetzt und die vorherige 

Kalkmilch-Konditionierung auf Polymerkonditionierung umgestellt. Ein grundsätzliches 

Verfahrensschema der Prozesswasserbehandlungsanlage ist in Abbildung 3-1 dargestellt. 

Die Behandlungsanlage besteht aus einem Schrägklärer, zwei parallel beschickten 

Tiefenfiltern, Scheiben- und Beutelfiltern als Mikrosieben sowie einer 

Membrankontaktorenanlage. Zur pH-Wert-Erhöhung wird Natronlauge in den Zulauf zum 

Schrägklärer dosiert. Durch Kreislaufführung von Schwefelsäure innerhalb der 

Membrankontaktorenanlage wird eine Ammoniumsulfat-Lösung mit dem Ziel der weiteren 

Verwertung als Düngemittel produziert. 

 

 



Material und Methoden  7 

  

 

  

Abbildung 3-1 Verfahrensschema der Prozesswasserbehandlung (Ingenieurbüro Frilling+Rolfs GmbH, 2020) 



Material und Methoden  8 

  

Die Prozesswasserbehandlungsanlage wurde für eine mittlere Behandlungskapazität von 

31 m³/h mit einer 90%igen Gesamtstickstoffentfernungsleistung der Membrankontaktoren-

stufe ausgelegt (Ingenieurbüro Frilling GmbH 2014). 

Der Betrieb der Prozesswasserbehandlung wurde im Projektzeitraum auf die aktuell 

anfallende Prozesswassermenge angepasst (Tabelle 3-2). So wurden der Schrägklärer und 

die Tiefenfilter mit 12-18 m³/h und die Membrankontaktorenanlage mit 7-16 m³/h 

Volumenstrom betrieben. Dementsprechend wurde die Anzahl der betriebenen 

Membranmodule von den verfügbaren 16 auf 5-6 Membranmodule angepasst. Die 

Prozesswasserbehandlungsanlage konnte daher nur im Teillastbetrieb betrieben werden. 

Infolge der Umstellung der Schlammentwässerung von Kammerfilterpressen mit Kalkmilch-

Konditionierung auf Entwässerungszentrifugen mit Polymer-Dosierung liegt der pH-Wert des 

Prozesswassers im Durchschnitt bei pH  8. Die Temperatur liegt durchschnittlich bei ca. 

23 °C, schwankt aber in Abhängigkeit von der Jahreszeit zwischen 19 und 29 °C. Die 

Ammoniumstickstoff-Konzentration beträgt 765 ± 173 mg/l NH4-N. Alle Prozesswasserdaten 

sind in Tabelle 3-2 zusammengefasst.  

 

Tabelle 3-2  Prozesswassercharakteristik nach Schlammentwässerung mittels Zentrifugen 
während des Betriebszeitraums (01.10.2020-16.05.2021) 

Parameter Wert Einheit 

QPW,m 400-450 m³/d 

NH4-N-Konzentration 765 ± 173 mg/l 

NH4-N-Fracht 306-344 kg/d 

Rückbelastung bezogen auf NH4-N im Zulauf HKA 11 % 

pH-Wert 8,0 ± 0,2 - 

Temperatur 23,0 ± 4,0 °C 

Leitfähigkeit 6,8 ± 0,7 µS/cm 

Redoxpotential -116 ± 214 mV 

Gesamthärte  24 °dH 

Calcium  90 mg/l 

Magnesium  50 mg/l 

  



Material und Methoden  9 

  

3.2 Betriebs- und Analysenprogramm  

Für die wissenschaftliche Begleitung des Betriebs der Prozesswasserbehandlungsanlage 

wurde ein Betriebs- und Analysenprogramm erstellt. Eine Übersicht des durchgeführten 

Betriebs- und Analysenprogramms ist in Abbildung 3-2 dargestellt. Die Arbeitspakete konnten 

weitgehend unabhängig voneinander im laufenden Betrieb ausreichend untersucht werden.  

Abbildung 3-2  Modifizierter Zeitplan des Betriebs- und Analysenprogramms  

 

Analysen wurden mit Proben durchgeführt, die an folgenden Probenahmestellen entnommen 

wurden:  

- Zentratwasserspeicher (ZWS) 

- Ablauf Schrägklärer (ASK) 

- Ablauf Tiefenfilter (ATF) 

- Zulauf Membrankontaktoren (ZMK) 

- Ablauf Membrankontaktoren Stufe 1 (AMK1) 

- Ablauf Membrankontaktoren Stufe 2 (AMK2) 

- Ablauf Membrankontaktoren Stufe 3 (AMK3) 

- Ammoniumsulfat-Lösung (ASL) 

3.2.1 Messtechnik und analytische Methoden  

Standardmäßig wurden von den Prozesswasserproben pH-Wert, Temperatur, Leitfähigkeit, 

Redoxpotential, Trübung sowie die Konzentrationen des Ammoniumstickstoffs (NH4-N) und 

der gesamten organischen Kohlenstoffverbindungen (TOC) bestimmt. Zusätzlich wurden von 

bestimmten Prozesswasserproben abfiltrierbare Stoffe (AFS) und die Konzentrationen von 



Material und Methoden  10 

  

gesamtem gebundenem Stickstoff (TNb), Calcium und Magnesium sowie die Wasserhärte 

bestimmt. Alle Analysen wurden im abwassertechnischen Labor der FH Münster durchgeführt, 

sofern es nicht anders beschrieben wird. Eine kurze Übersicht über die bestimmten 

physikalischen und chemischen Parameter gibt Tabelle 3-3. 

 

Tabelle 3-3  Analysemethoden der physikalischen und chemischen Parameter 

Parameter Verfahren 

pH-Wert DIN 38404-C 5 (1984) 

Elektrische Leitfähigkeit DIN EN 27888-C 8 (1993) 

Redoxpotential Messkette SenTix® ORP-T 900 

Trübung DIN EN ISO 7027 (2016) 

Ammoniumstickstoff (NH4-N) Hach-Küvettentest LCK 302 

Gesamter organischer Kohlenstoff (TOC) DIN EN 1484-H 3 (1997) 

Abfiltrierbare Stoffe (AFS) DIN 38409-H 2-2 (1987) 

Gesamter gebundener Stickstoff (TNb) DIN EN 12260-H 34 (2003) 

Gesamthärte Hach-Küvettentest LCK 327 

Calcium (Ca2+) Hach-Küvettentest LCK 327 

Magnesium (Mg2+) Hach-Küvettentest LCK 327 

 

Um die Prozesswasserbehandlungsanlage hinsichtlich der NH4-N-Entfernung zu beurteilen, 

wurde die NH4-N-Entfernungsleistung wie folgt berechnet: 

𝐸 =  
(௖ೋೠି௖ಲ್)

௖ೋೠ
 ×  100         (Gl. 3) 

mit: E:  Entfernungsleistung [%] 

 cZu:  NH4-N-Konzentration im Zulauf der Prozesswasserbehandlungsanlage [mg/l] 

 cAb:  NH4-N-Konzentration im Ablauf der Prozesswasserbehandlungsanlage [mg/l] 

  



Material und Methoden  11 

  

Während des Betriebs der Prozesswasserbehandlungsanlage wurden die folgenden 

Betriebsparameter kontinuierlich mit Online-Messsonden erfasst:  

- Durchflüsse  

- Füllstände 

- pH-Werte 

- Temperaturen 

- Drücke 

- Ammonium-Konzentrationen  



Material und Methoden  12 

  

3.2.2 Abgleich regionaler Anfall/regionaler Bedarf ASL   

Über die wissenschaftliche Begleitung des Anlagenbetriebs hinaus sollen in diesem Vorhaben 

die ökologischen Auswirkungen untersucht werden, die der Einsatz der Membranstrippung 

hat. Hierzu wird zuerst ein Abgleich zwischen dem Anfall und dem Bedarf an 

Ammoniumsulfatlösung (ASL) durchgeführt. Zur Ermittlung der regionalen Verwertbarkeit von 

ASL wird zunächst die landwirtschaftliche Fläche betrachtet, die sich im Umfeld der Kläranlage 

befindet. Hierzu wird die Kläranlage Münster-Coerde als Mittelpunkt gewählt. Um diese 

werden exemplarisch drei Kreise mit einem Radius von 20, 35 und 50 km gezogen (Abbildung 

3-3). Die Grenzen der Kreise überschneiden die Grenzen der einzelnen städtischen Kreise. 

Um eine möglichst exakte Aussage über die landwirtschaftliche Fläche, die sich innerhalb der 

Radien befindet, zu treffen, wurden verschiedene Vorgehensweisen gewählt. 

 

Abbildung 3-3 Darstellung der analysierten Bereiche um Münster. Die gesamte Fläche innerhalb 
der Kreise 20 km (rot), 35 km (blau) und 50 km (gelb) wurde auf die 
landwirtschaftliche Fläche, die Bodenhaupttypen und die angebauten Pflanzen 
hin untersucht. 

Für die Ermittlung des Düngemittelbedarfs wurden vier Methoden zur Ermittlung der 

landwirtschaftlichen Fläche angewandt, für die Bodenhaupttypen ermittelt und die 

Pflanzenarten analysiert wurden. Dabei wurden die folgenden Methoden angewandt: 

 Ermittlung der landwirtschaftlichen Fläche 

o Nutzung der Internetplattform BORIS 